« Unusquisque se a proximo suo custodiat; et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantatione supplantabit (*Al. supplantat et incedit*), et omnis amicus fraudulenter incedet; et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loqueatur. Docuerunt

demeure est au milieu de la fraude, et dans la fraude (ou bien ils ont entassé l'usure sur l'usure, et la fraude sur la fraude); ils ont refusé de (ou ils n'ont pas voulu) me connaître, dit le Seigneur. » *Jerem.* ix, 4 et seqq. Il faut appliquer ce passage dans le temps de la persécution et de l'angoisse, quand la foi est rare, ou qu'il n'y a plus de foi; quand on ne peut se fier ni à son frère ni à ses proches, et que les ennemis de l'homme sont ceux de sa maison; *Mich.* 7; quand selon l'Evangile : « Le père livrera le fils, et le fils le père, et que deux seront divisés en trois, et trois en deux. » Quant à ces mots : « Ils ont enseigné leur langue à dire le mensonge, » ou bien « leur langue a appris à dire le mensonge, » *Math.* x, ils montrent que l'habitude de mentir s'était en quelque sorte identifiée à leur nature, et qu'ils mettaient toute leur application à faire l'iniquité. Ce qui suit : « Votre habitation est au milieu de la fraude, et dans la fraude, » s'adresse particulièrement au Prophète parce qu'il habite au milieu d'un peuple menteur. D'après la traduction des Septante : « Ils ont entassé l'usure sur l'usure, et le dol sur le dol, » signifie qu'ils augmentent chaque jour la somme de leurs crimes, qu'ils ne se repentent pas des actions passées, mais qu'ils accumulent de nouveaux méfaits avec les anciens. Par cette conduite, ils mettent toute leur application

eum linguam suam loqui mendacium (*sic* didicit enim lingua eorum loqui mendacium), ut inique agerent, laboraverunt (*sic* inique egerunt, et non intermiserunt ut converterent). Habitatio tua in medio doli, in dolo (*sic* usura super usuram, et dolus in dolo); renuerunt (*sic* noluerunt) scire me dicit Dominus. » *Jerem.* ix, 4 et seqq. Hoc loco utendum est in tempore persecutionis et angustiae, quando aut rara, aut nulla fides est; quando nec fratri nec proximo credendum est, inimici hominis domestici ejus; *Mich.* 7; quando juxta Evangelium : « Tradet pater filium, et filius patrem, et dividetur duo in tres, et tres in duo. » Quodque infert : « Docuerunt linguam suam loqui mendacium, » *sic* est dicitur lingua eorum loqui mendacium, » *Math.* x, ostendit consuetudinem mentiendi quodammodo in naturam verti; studiosiusque eos agere, ut agant iniqua. Quodque sequitur : « Habitatio tua in medio doli, in dolo, » proprie ad Prophetam sermo dirigitur, quod habitat in medio populi mentiosis; sive ut Septuaginta translaterunt : « Usura super usuram, et dolus super dolum; » et quod quolibet auget scelera, et nequaquam eos prioris facti penitent, sed nova praeferat cumulant. Haec facientes, omni